ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.12.2022 № 322

О внесении изменений в

постановление Департамента

Смоленской области по

энергетике, энергоэффективности,

тарифной политике от 18.11.2022

№ 98

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации

от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в

электроэнергетике», от 01.12.2009 № 977 «Об инвестиционных программах

субъектов электроэнергетики», от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации

регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Положением

о Департаменте Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,

тарифной политике, утвержденным постановлением Администрации Смоленской

области от 09.07.2012 № 432, заключением Экспертного совета Департамента

Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике

от 17.11.2022 № 274/1, дополнением к заключению от 07.12.2022

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,

тарифной политике  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 18.11.2022 № 98

«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической

энергии по электрическим сетям территориальных сетевых организаций

Смоленской области» следующие изменения:

1) таблицу «Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической

энергии по сетям территориальных сетевых организаций Смоленской области,

поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему

категориям потребителей, на 2022, 2023 годы» изложить в следующей редакции:

2

«Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии

по сетям территориальных сетевых организаций Смоленской области, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям

потребителей, на 2022, 2023 годы

№

п/п

Тарифные группы потребителей

электрической энергии (мощности)

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего BH-1 BH CH-I CH-II HH

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) с 01.12.2022 по 31.12.2023

1.1. Двухставочный тариф

1.1.1. - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес. x x 1 284 644,21 2 206 654,00 2 312 307,28 2 336 231,86

1.1.2. - ставка на оплату технологического

расхода (потерь) в электрических сетях

руб./МВт·ч
x x 173,14 393,54 505,52 1 069,93

1.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч x x 2,13225 3,68296 4,14296 5,23722

1.3. Величина перекрестного субсидирования,

учтенная в ценах (тарифах) на услуги по

передаче электрической энергии

тыс. руб.

2 912 807,59 x 1 873 318,67 75 635,20 824 055,50 139 798,22

1.4. Ставка перекрестного субсидирования руб./МВт·ч 1 170,58 x 1 374,96 1 623,07 1 210,91 350,57

1.5. Субсидия на компенсацию выпадающих

доходов, образованных вследствие

установления тарифов на услуги по

передаче электрической энергии,

оказываемые потребителям, не

относящимся к населению и приравненным

к нему категориям потребителей, ниже

экономически обоснованного уровня

тыс. руб.

-

2) таблицу «Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных

сетевых организаций Смоленской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным

к нему категориям потребителей, на 2024 год» изложить в следующей редакции:

3

«Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии

по сетям территориальных сетевых организаций Смоленской области, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям

потребителей, на 2024 год

№

п/п

Тарифные группы

потребителей

электрической

энергии

(мощности)

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Прочие потребители (тарифы

указываются без учета НДС)

I полугодие II полугодие

1.1. Двухставочный тариф

1.1.1. - ставка за

содержание

электрических

сетей

руб./МВт·мес.

x - 1 284 644,21 2 206 654,00 2 312 307,28 2 336 231,86 x - 1 361 722,87 2 339 053,25 2 451 045,72 2 476 405,77

1.1.2. - ставка на оплату

технологического

расхода (потерь) в

электрических

сетях

руб./МВт·ч

x - 173,14 393,54 505,52 1 069,93 x - 183,52 417,16 535,85 1 134,13

1.2. Одноставочный

тариф

руб./кВт·ч
x - 2,13225 3,68296 4,14296 5,23722 x - 2,26019 3,90394 4,39154 5,55145

3) таблицу «Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных

сетевых организаций Смоленской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным

к нему категориям потребителей, на 2025 год» изложить в следующей редакции:

«Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии

по сетям территориальных сетевых организаций Смоленской области, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям

потребителей, на 2025 год

4

№

п/п

Тарифные группы

потребителей

электрической

энергии

(мощности)

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Прочие потребители (тарифы

указываются без учета НДС)

I полугодие II полугодие

1.1. Двухставочный тариф

1.1.1. - ставка за

содержание

электрических

сетей

руб./МВт·мес.

x - 1 361 722,87 2 339 053,25 2 451 045,72 2 476 405,77 x - 1 429 809,01 2 456 005,91 2 573 598,01 2 600 226,06

1.1.2. - ставка на оплату

технологического

расхода (потерь) в

электрических

сетях

руб./МВт·ч

x - 183,52 417,16 535,85 1 134,13 x - 192,70 438,02 562,64 1 190,84

1.2. Одноставочный

тариф

руб./кВт·ч
x - 2,26019 3,90394 4,39154 5,55145 x - 2,37320 4,09914 4,61112 5,82902

4) таблицу «Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных

сетевых организаций Смоленской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным

к нему категориям потребителей, на 2026 год» изложить в следующей редакции:

«Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям

территориальных сетевых организаций Смоленской области, поставляемой потребителям,

не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 2026 год

№

п/п

Тарифные группы

потребителей

электрической

энергии

(мощности)

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Прочие потребители (тарифы

указываются без учета НДС)

I полугодие II полугодие

1.1. Двухставочный тариф

5

5) таблицу «Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных

сетевых организаций Смоленской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным

к нему категориям потребителей, на 2027 год» изложить в следующей редакции:

«Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии

по сетям территориальных сетевых организаций Смоленской области, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям

потребителей, на 2027 год

№

п/п

Тарифные группы

потребителей

электрической

энергии

(мощности)

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Прочие потребители (тарифы

указываются без учета НДС)

I полугодие II полугодие

1.1. Двухставочный тариф

1.1.1. - ставка за

содержание

электрических

сетей

руб./МВт·мес.

x - 1 487 001,37 2 554 246,15 2 676 541,93 2 704 235,10 x - 1 546 481,43 2 656 415,99 2 783 603,60 2 812 404,50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.1.1. - ставка за

содержание

электрических

сетей

руб./МВт·мес.

x - 1 429 809,01 2 456 005,91 2 573 598,01 2 600 226,06 x - 1 487 001,37 2 554 246,15 2 676 541,93 2 704 235,10

1.1.2. - ставка на оплату

технологического

расхода (потерь) в

электрических

сетях

руб./МВт·ч

x - 192,70 438,02 562,64 1 190,84 x - 200,40 455,54 585,15 1 238,47

1.2. Одноставочный

тариф

руб./кВт·ч
x - 2,37320 4,09914 4,61112 5,82902 x - 2,46813 4,26311 4,79556 6,06218

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.1.2. - ставка на оплату

технологического

расхода (потерь) в

электрических

сетях

руб./МВт·ч

x - 200,40 455,54 585,15 1 238,47 x - 208,42 473,76 608,55 1 288,01

1.2. Одноставочный

тариф

руб./кВт·ч
x - 2,46813 4,26311 4,79556 6,06218 x - 2,56686 4,43363 4,98738 6,30467

6) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям

территориальных сетевых организаций Смоленской области на 2022, 2023 годы

№

п/п

Тарифные группы потребителей

электрической энергии (мощности)

Единица измерения Уровни напряжения

BH CH-I CH-II HH

1 2 3 4 5 6 7

1. Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в субъекте

Российской Федерации:

1.1. Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по

передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета

НДС)

с 01.12.2022 по 31.12.2023

1.1.1. Двухставочный тариф:

1.1.1.1. - ставка за содержание

электрических сетей

руб./МВт·мес.
383 043,26 1 117 840,21 1 542 536,09 2 139 698,41

1.1.1.2. - ставка на оплату

технологического расхода (потерь)

в электрических сетях

руб./МВт·ч

173,14 393,54 505,52 1 069,93

1.1.2. Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,75734 2,06860 2,93423 4,61436

7

№

п/п

Наименование сетевой организации с указанием необходимой

валовой выручки (без учета оплаты потерь), необходимая валовая

выручка которой учтена при утверждении (расчете) единых

(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической

энергии в Смоленской области

Необходимая валовая выручка

сетевых организаций без учета

оплаты потерь, учтенная при

утверждении (расчете) единых

(котловых) тарифов на услуги

по передаче электрической

энергии в Смоленской области

Учтенные расходы

сетевых организаций,

связанные с

осуществлением

технологического

присоединения к

электрическим сетям,

не включаемые в плату

за технологическое

присоединение

Величина потерь

электрической энергии

при ее передаче по

электрическим сетям,

учтенная при

формировании

регулируемых цен

(тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт·ч

1 2 3 4 5

1. Московская дирекция по энергообеспечению СП Трансэнерго-

филиал ОАО «РЖД» (на территории Смоленской области)
31 161,81 84,75 1,37

2. ОАО «Оборонэнерго» (на территории Смоленской области) 67 645,04 234,52 2,81

3. ООО «Горэлектро», г. Смоленск 67 969,50 10,26 13,28

4. ООО «ТСО № 3», г. Смоленск 29 449,37 0 1,07

5. ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго», г. Смоленск 35 803,00 0 3,86

6. ООО «Промэнергосеть» 27 594,82 0 2,49

7. ООО «Электросеть-Смоленск» 39 159,56 0 2,12

8. ПАО «Россети Центр» (на территории Смоленской области) 6 923 441,58 21 576,91 500,26

ВСЕГО:  7 222 224,68 21 906,44 527,25

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 1 декабря 2022 года.

И.о. начальника Департамента                                                                                                                                             Н.И. Борисов